CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 204/2013

Moção  de  aplausos aos  Médicos
Cardiologistas pelo  Dia  do Cardiologista,
comemorado no dia 14 de agosto.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 161 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o envio de correspondência à
Sociedade  Paranaense de  Cardiologia e à Diretoria da Associação Médica de
Toledo,  expressando moção  de aplausos pela passagem alusiva  ao  Dia  do
Cardiologista, comemorado no dia 14 de agosto.

O  dia  14  de  agosto  foi  a  data  escolhida  para  homenagear  este
profissional  imprescindível  para  a  sociedade  como  um todo.  A celebração  foi
criada na década de 20 e institucionalizada há pouco tempo, em 2007, devido à
complexidade crescente do assunto e em virtude do desenvolvimento dessa área
médica.

São muitos anos de aprendizados para conseguir dominar e iniciar a
profissão,  por  isso  esses  especialistas  merecem  o  nosso  respeito,  carinho  e
admiração.

A  profissão  exige  alta  capacidade  de  observação,  dinamismo,

raciocínio lógico e, sobretudo, facilidade para lidar com pessoas, já que em muitos
casos, é necessário explicar ao paciente a sua situação e traçar mudanças em
sua rotina, a fim de promover a melhoria da sua saúde e bem-estar.

Portanto,  gostaríamos  na  passagem  dessa  data,  de  parabenizar
esses profissionais que atuam de forma determinada no controle dos fatores de
risco  das  doenças  cardiovasculares,  trabalhando  com  ética,  seriedade  e
profissionalismo, a fim de garantir à população brasileira mais qualidade de vida e
um coração muito mais saudável.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2013

GENIVALDO PAES                                                          ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADRIANO REMONTI                EDINALDO SANTOS            EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA            GIANCARLO DE CONTO         LÚCIO DE MARCHI

LUÍS FRITZEN                                LUIZ JOHANN                    MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                        RENATO REIMANN             REINALDO ROCHA

ROGÉRIO MASSING                    SUELI GUERRA                           TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO                                                                              WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9B4C37A03F78FB67DDE2F38D03080554 CODIGO DO DOCUMENTO: 002812
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 204/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar